Laporan Tahunan  Komisi Yudisial RI tahun 2018. 

Dari tabel 1, 2 dan 3 diperoleh fakta jumlah laporan masyarakat tentang 

dugaan pelanggaran Kode Etik dan Pedoman Perilaku Hakim (KEPPH) yang 

diterima oleh Komisi Yudisial pada tahun 2016 adalah sebanyak 1.682 (seribu 

enam ratus delapan puluh dua) laporan, dan sejumlah 1.899 (seribu delapan ratus 

sembilan puluh sembilan) surat tembusan. Pada tahun 2017 adalah sebanyak 

1.473 (seribu empat ratus tujuh puluh tiga) laporan, dan sejumlah 1.546 (seribu 

lima ratus empat puluh enam) surat tembusan. Dan pada tahun 2018 adalah 

sebanyak 1.722 (seribu tujuh ratus dua puluh dua) laporan, dan sejumlah 1.248 

(seribu dua ratus empat puluh delapan) surat tembusan. Dari jumlah laporan 

tersebut yang dapat diteruskan dengan register, dapat dilihat pada tabel dibawah 

ini: 

Tabel 4.  

Rekapitulasi Data Register Laporan Masyarakat Tahun 2016 s.d 2018 

No Tahun 
Total Penerimaan 

Laporan dan Tembusan 
Jumlah Register 

1. 2016 3.581 416 

2. 2017 3.019 411 

3. 2018 2.976 412 
       Sumber: Laporan Tahunan Komisi Yudisial RI tahun 2016, 2017, dan 2018. 

Dari tebel 4 di diperoleh fakta bahwa pada tahun 2016 terdapat  3.581 (tiga 

ribu lima ratus delapan puluh satu) total penerimaan laporan dan tembusan dan 

hanya 416 (empat ratus enam belas) laporan yang diregistrasi. Pada tahun 2017 

terdapat 3.019 (tiga ribu sembilan belas) total penerimaan laporan dan tembusan 

dan hanya 411 (empat ratus sebelas) laporan yang dapat diregistrasi. Dan pada 

tahun 2018 terdapat 2.970 (dua ribu sembilan ratus tujuh puluh) penerimaan 

laporan dan tembusan dan hanya 412 (empat ratus dua belas) laporan yang 

diregistrasi. Tidak semua laporan masyarakat dapat diregistrasi, hal tersebut 

disebabkan tidak semua laporan dapat dinyatakan lengkap dan sesuai dengan 

kewenangan Komisi Yudisal. Selain itu, faktor lainnya adalah dalam laporan 

tersebut tidak ditemukan adanya indikasi awal pelanggaran KEPPH.

[...]

Jumlah Register yang telah 
diputuskan dalam Sidang Pleno  320 201 290 

Sumber: Laporan Tahunan Komisi Yudisial RI tahun 2016, 2017, dan 2018 

Berdasarkan Tabel 5 diperoleh fakta bahwa dalam kurun waktu tahun 2016 

tercatat laporan yang telah diregister sebanyak 416 (empat ratus enam belas) 

laporan, dari jumlah tersebut hanya 320 (tiga ratus dua puluh) laporan yang telah 

selesai penanganannya dalam Sidang Pleno tahun 2016. Pada kurun waktu tahun 

2017 tercatat laporan yang telah diregister sebanyak 411 (empat ratus sebelas) 

laporan, dari jumlah tersebut hanya 201 (dua ratus satu) laporan yang telah selesai 

penanganannya dalam Sidang Pleno tahun 2016. Dan dalam kurun waktu tahun 

2018 tercatat laporan yang diregister sebanyak 412 (empat ratus dua belas) 

laporan, dari jumlah tersebut hanya 290 (dua ratus Sembilan puluh) yang telah 

selesai penanganannya dalam Sidang Pleno tahun 2018. Untuk laporan 

masyarakat yang belum terselesaikan dan masih dalam proses penanganan di Biro 

Pengawasan Perilaku Hakim, pada tahun berjalan baik tahun 2016, 2017 dan 2018